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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее проработанности в литературе. В современном

обществе все больше внимания уделяется экологическим, социальным и прочим

общественным проблемам. Для компаний это проявляется в повышении спроса

пользователей отчетности на нефинансовую информацию и росте ее влияния на принятие

пользователями решений.

В связи с отсутствием обязательных стандартов нефинансовой отчетности и четко

выделенных параметров нефинансовой информации в финансовой отчетности, данные,

представляемые компаниями пользователям отчетности, могут существенно различаться

между собой по содержанию. Отсутствие единых стандартов нефинансовой отчетности не

позволяет сопоставлять информацию, раскрываемую разными организациями. Все это

усложняет процесс определения влияния нефинансовой отчетности на финансовые

показатели, процесс полезности и необходимости раскрывать нефинансовую информации

компаний.

Особенно в 2021 году стала популярна тематика ESG показателей и ESG отчетности.

Многие авторы уделяют внимание данному вопросу. Так, в трудах М.Л. Пятова и Т.Н.

Соловей рассматривается история развития нефинансовой отчетности. Кроме того, в

исследованиях О.В. Ефимовой вопрос развития нефинансовой отчетности поднимается

достаточно часто. Доказательством повышения популярности тематики ESG является

увеличение количества исследований и публикаций среди зарубежных исследователей. В

рамках данной выпускной квалификационной работы, в частности, рассматривались

исследования авторов Гоненк Н. и Шолтенс Б., Онг Т.С., Пеиду Лиу, которые изучали

вопрос влияния нефинансовой отчетности на финансовые показатели компаний. Кроме

того,в качестве ключевых трендов отчетности, рассмотренных в трудах Н.В. Генераловой,

Н.А. Соколовой и А.А. Соколовой было выделено стремление использовать новые формы

отчетности, применение не только финансовой информации для привлечения внимания к

компаниям, но и нефинансовых показателей. Авторы отмечали то, что нефинансовая

отчетность может быть конкурентным преимуществом, поэтому рассмотрение

нефинансовой отчетности является очень актуальной темой в текущий этап развития учёта.

Еще одним из подтверждений актуальности данного вопроса является то, что

Правительство Российской Федерации опубликовало распоряжение от 5 мая 2017 г. № 876-

р «О Концепции развития публичной нефинансовой отчетности и плане мероприятий по ее

реализации», в котором отражается необходимость развития публичной нефинансовой

отчетности [1]. Помимо данного положения также имеется национальный стандарт
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руководства по социальной ответственности [2], который является идентичным

международному стандарту. Это также подтверждает факт, что государство стремится

регулировать данный вопрос на законодательном уровне.

Интересным фактом стало то, что многие компании стали переименовывать свои

нефинансовые отчеты, отчеты по устойчивому развитию в отчетности ESG. На текущий

момент, недостаточно понятна целесообразность такого внимания к данной теме.

Актуальность данного вопроса заключается также в том, что среди Российских

авторов отсутствует достаточное количество исследований, которые подтверждали бы

наличие взаимосвязи нефинансовой и финансовой отчетности.

В свою очередь, подтверждением актуальности темы являются непрекращающиеся

исследования в данной области зарубежными авторами наряду с высоким уровнем

освещения проблематики в бизнес-СМИ, а также использование различных современных

способов определения взаимосвязи нефинансовой и финансовой отчетности.

Целесообразность раскрытия нефинансовой информации до сих пор не подтверждена, в

связи с чем данный факт выступил основной предпосылкой для написания данной

выпускной квалификационной работы.

В своей выпускной квалификационной работе я хочу разобраться в ключевых

особенностях ESG, рассмотреть влияние публикации и раскрытия нефинансовой

информации на основные показатели компании, проанализировать данные, имеющиеся в

Российской Федерации по оценке нефинансовой отчетности организаций из отраслей

экономики. Все это необходимо для определения потенциального влияния нефинансовой

информации на финансовую успешность Российский компаний.

Целью выпускной квалификационной работы является провести анализ влияния

раскрытия нефинансовой информации, с использованием показателей ESG на финансовые

показатели компаний, и выработать рекомендации.

Объектом изучения является финансовая и нефинансовая отчетность компаний и

регулирующие документы по раскрытие ESG-показателей компаний, а предмет – влияние

нефинансовой информации компаний на ее финансовые показатели.

Для выполнения данной цели был разработан список задач:

1) Изучить предпосылки развития нефинансовой отчетности

2) Рассмотреть ключевые особенности нефинансовой отчетности

3) Подробно изучить критику ESG в научных публикациях, а также имеющий

зарубежный опыт по определению влияния нефинансовой информации на

финансовые показатели
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4) Проанализировать структуру отраслей Российской Федерации по публикуемым

нефинансовым отчетам

5) Определить ключевые финансовые показатели, на которые влияет нефинансовая

информация, а также сформировать правила построения модели

6) Сформировать и оценить выборку компаний, публикующих нефинансовую

отчетность по ESG на основе статистической модели данных

7) Выбрать методологию построения модели оценки влияния нефинансовой

информации на финансовые показатели российских компаний

8) Проанализировать влияние публикации данных отчетов на показатели

корпоративной финансовой эффективности

9) Сформулировать выводы о наличие и характере влияния нефинансовой

информации компаний на ее финансовые показатели.

Теоретико-методологической основой данной выпускной квалификационной

работы предполагается использование трудов М.Л. Пятова, Т.Н., Ефимова О.В., Рожнова

О.В., Ю.Е. Благов, Соловей, Н.В. Генераловой, А.А. Соколовой, В. В. Ковалева и Вит. В.

Ковалева, И. В. Алексеевой, М. А. Вахрушиной, О. Ю. Гурьевой и других учёных,

публикующих научные труды на тему нефинансовой отчетности.

Статистическая и информационная база исследования состоит из программного

обеспечение Microsoft Office (Excel), программа для анализа статистической информации

Gretl. Информационная база была сформирована с помощью данных рейтингового

агентства RAEX.

Научная новизна и практическая значимость полученных результатов.

Значимость данного исследования заключается в авторском оригинальном исследовании

влияния оценок нефинансовой отчетности на финансовые показатели рентабельности

активов и рентабельности собственного капитала российских компаний по данным

нефинансовой отчетности за 2021 год. Данное исследование проводилось количественным

методом с применением статистической модели. В качестве выводов модель подтвердила

наличие взаимосвязи оценок сфер ESG в нефинансовой отчетности российских компаний с

финансовыми показателями рентабельности собственного капитала. Данные выводы

имеют важное значение для оценки осуществляемых мероприятий в области ESG в России,

и могут быть использованы для дальнейшей популяризации и распространения ESG

повестки в России. Кроме того, данные наработки могут быть использованы и в

дальнейших исследованиях в области ESG.
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Проблематика данного вопроса заключается в недостаточной стандартизации

раскрытия нефинансовой информации, а также в том, что на текущий момент имеется

недостаток данных, доступных в открытом доступе по нефинансовой отчетности.

Данное исследование позволит компаниям активнее публиковать нефинансовую

отчетность и раскрывать информацию, касающуюся социальной сферы, корпоративного

управления, а также экологии. Важность данного вопроса будет способствовать активному

вовлечению организаций в решение глобальных проблем, оказыванию помощи обществу.

Однако это невозможно без помощи государства, которое обязано осуществлять льготные

программы по субсидированию организаций, которые соответствуют современной ESG

повестке.

Методы исследования. В процессе исследования применялся комплекс

общенаучных методов: сравнение, группировка, абстрагирование, анализ и синтез,

индукция и дедукция, исторический и логический методы.

Апробация результатов. В рамках написания выпускной квалификационной работы

проводилась также апробация полученных выводов. Результаты исследования по тематике

нефинансовой отчетности были изложены и обсуждены на конференциях и иных

мероприятиях, а также опубликованы в научных статьях и сборниках конференции:

1) Выступление на конференции с тезисами на тему: «ESG: отчетность, показатели,

рэнкинги: российский опыт» в рамках всероссийской конференции по

естественным и гуманитарным наукам с международным участием в 2021 году.

2) Публикация в журнале «Экономика и бизнес: теория и практика» с темой

«статистика нефинансовой отчетности в России»

3) А также публикация результатов исследования в 2022 году на общую экологическую

тему: «проблема выбросов парниковых газов в энергетике России» в журнале

«Экономика и бизнес: теория и практика» с целью изучения статистики Российской

Федерации по одному из наиболее важных экологических вопросов.

4) Кроме того, в рамках научного коллоквиума кафедры бухгалтерского учета и

анализа для студентов, аспирантов и молодых ученых «Вирусные коммуникации о

системной информации» в 2022 году были изложены тезисы на тему: «Вопрос

анализа влияния нефинансовой информации на финансовое положение компании».
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ГЛАВА 1. ОСНОВЫ НЕФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ESG

1.1 Предпосылки развития нефинансовой отчетности

Современного человека в 21 веке окружает очень изменяющийся мир, и темпы

изменения с каждым разом только усиливаются. При сравнении темпов современной жизни

с темпами предыдущих лет, первые будут намного выше, что можно увидеть по развитию

технологий, которые мы используем в жизни и которые окружают нас. Постоянные

изменения в обществе и в повседневной жизни людей не кажутся чем-то новым, в данных

условиях человеку необходимо быстро адаптировать к инновациям, которые появляются

каждый день в различных точках нашей планеты, «изменяя наполнение, ритм и структуру

ведения деятельности на рынке.»1 Но в определенный момент таких изменений становится

так много, что экономическая система претерпевает глобальные изменения, в результате

которых происходит деформация производственных отношений и цепочек. Совокупность

данных изменений принято называть промышленной революцией.

На современном этапе развития анализа финансовой отчетности также наступила

новая эпоха технологий. Становятся популярными цифровые технологии, цифровые

финансовые активы2, которые требуют необходимое нормативное регулирование. На

первый план выходит цифровая экономика, и данный феномен является последствием

четвертой промышленной революции, о которой пойдёт речь далее.

На протяжении длительного времени учёные изучали переходы различных

технологический укладов, а также совершаемые промышленные революции. Учёные

выделяют на текущий момент 6 технологических укладов.3 Все они развивались с XVIII

века, когда появились текстильные станки. С тех пор темпы развития технологий и

соответствующих промышленных революций ускорились, в последнюю декаду было

написано значительное количество трудов касательно Индустрии 4.0, также наиболее

интенсивно цитировались публикации, которые с той или иной точки зрения рассматривали

данный феномен. Однако не прошло слишком много времени как получила огласку

1 Шилова Е. В., Дьяков А. Р. О феномене четвертой промышленной революции и его влиянии на экономику

и управление // Вестник Прикамского социального института. 2018. №3 (81). (Электронный ресурс) – Режим

доступа: https://cyberleninka.ru/article/v/o-fenomene-chetvertoy-promyshlennoy-revolyutsii-i-ego-vliyanii-na-

ekonomiku-i-upravlenie (Дата обращения 21.05.2022 г.)
2 Цифровые финансовые активы: законопроект принят во втором чтении. Электронный ресурс – режим

доступа: https://www.cbr.ru/press/event/?id=7939 (дата обращения 25.05.2022)
3 Никитин А.А., Левин Ю.А. "Индустрия-4. 0": концептуальные вопросы цифровизации в легкой

промышленности // Инновации и инвестиции. 2019. №1. Режим доступа:

https://cyberleninka.ru/article/n/industriya-4-0-kontseptualnye-voprosy-tsifrovizatsii-v-legkoy-promyshlennosti

(дата обращения: 12.05.2022).

https://cyberleninka.ru/article/v/o-fenomene-chetvertoy-promyshlennoy-revolyutsii-i-ego-vliyanii-na-ekonomiku-i-upravlenie
https://cyberleninka.ru/article/v/o-fenomene-chetvertoy-promyshlennoy-revolyutsii-i-ego-vliyanii-na-ekonomiku-i-upravlenie
https://www.cbr.ru/press/event/?id=7939
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индустрия 5.04, драйвером развития которой было повышенное внимание к зеленым

технологиям, развитие альтернативной энергетики. Такое пристальное внимание было

вызвано рядом факторов:

- набор из 17 взаимосвязанных целей, разработанных в 2015 году Генеральной

ассамблеей ООН в качестве «плана достижения лучшего и более устойчивого будущего для

всех» породил феномен целей устойчивого развития (ЦУР). Эти цели были названы в

резолюции Генассамблеи «Повесткой дня на период до 2030» года, и они заменили собой

Цели развития тысячелетия. Итоговый документ Генассамблеи «Преобразование нашего

мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» содержит 17

глобальных целей и 169 соответствующих задач. Основной мотив данной разработки

заключался в решении насущных проблем, которые стоят перед всем человечеством, и

решение которых невозможно без всеобщего объединения усилий. В связи с этим

крупнейшие компании мира выделяют значительные объемы инвестиций на развитие

экологически чистых альтернативных видов энергии, осуществление зелёных и

социальных проектов, направленных на реализацию инициатив, улучшающих

экологические условия окружающей среды, а также решающих острые социальные

проблемы как в собственных регионах, так и регионах, уровень жизни в которых ниже

среднего.

- Вторым пунктом является явление, вытекающее из первого – в связи с усиленной

активностью компаний в области устойчивого развития, появились многочисленные

отчеты об устойчивом развитии компаний, в которых организации публикуют свое

положительное влияние как на экологию и социальную сферу, так и корпоративное

управление внутри организации. Большое количество подробных отчетов делает

прозрачным деятельность компании, предоставляет возможность пользователям

анализировать помимо финансовой информации основной отчетности компании еще и

прочие нефинансовые факторы, которые могут оказывать влияние на инвестиционную

привлекательность компании. Данные отчеты составлены очень подробно и, в основном,

как было упомянуто выше, публикуют информацию лишь о положительном влиянии

компании на те или иные элементы природы и социальной сферы. Возникает логичный

вопрос касательно объективности такой информации, о возможности убедиться в

4 Industry 5.0: A Transformative Vision for Europe. Электронный ресурс. Режим доступа:

https://ec.europa.eu/info/news/industry-50-transformative-vision-europe-2022-jan-13_en (Дата обращения

17.05.2022)
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сопоставимости, проверяемости5 и понятности такой отчетности – основных качественных

характеристик международных стандартов финансовой отчетности6 (Далее в тексте –

МСФО). Выполнение и соответствии данным принципам позволит свидетельствовать о

качестве составляемой отчетности – аспект, который на текущий момент достаточно

сложно проверить.

Проблему стандартизации нефинансовой отчетности, публикуемой компаниями,

пытаются решить значительное количество общемировых организаций, ученых. На

текущий момент существует ряд международных стандартов, по которым публикуют

имеющиеся нефинансовые отчеты: TCFD, GRI, International Integrated Reporting Council

(IIRC), CDP, SASB7 и др. Основные моменты международных стандартов представлены в

таблице 1.1 ниже.

Таблица 1.1.

Основные цели и положения международных стандартов нефинансовой отчетности

Стандарт Описание Основная цель

Global

Reporting

Initiative

(GRI)

GRI предоставляет стандарты

устойчивого развития,

относящиеся к экономическим,

экологическим и социальным

вопросам, затрагивающим

заинтересованные стороны

компании.

GRI помогает предприятиям и правительствам во

всем мире понимать и сообщать о своем влиянии на

важнейшие вопросы устойчивого развития, такие

как изменение климата, прав человека,

корпоративное управление и социальное

благополучие. Это позволяет принимать реальные

меры для создания социальных, экологических и

экономических выгод для всех.

International

Integrated

Reporting

Council (IIRC)

IIRC предоставляет компаниям

основанную на принципах

структуру для

описания того, как они создают

финансовую и нефинансовую

ценность с помощью шести

различных форм капитала.

Миссия IIRC заключается в создании

интегрированной отчетности и мышления в рамках

основной деловой практики в качестве нормы в

государственном и частном секторах. Видение IIRC

— это мир, в котором распределение капитала и

корпоративное поведение согласуются с более

широкими целями финансовой стабильности и

устойчивого развития посредством цикла

интегрированной отчетности и мышления.

Sustainability

Accounting

Standards Board

(SASB)

Стандарты SASB представляют

собой рекомендованные темы и

показатели для 77 различных

отраслей по всем трем основным

направлениям ESG.

Миссия SASB заключается в разработке и

совершенствовании отраслевых стандартов

раскрытия информации по финансово значимым

экологическим, социальным и управленческим

темам, которые облегчают общение между

компаниями и инвесторами в отношении

информации, полезной для принятия решений.

task force on

climate-related

financial

Целевая группа по раскрытию

финансовой информации,

связанной с климатом,

предоставляет инвесторам

Рекомендации TCFD по раскрытию финансовой

информации, связанной с изменением климата,

широко адаптируются и применимы к организациям

в разных секторах и юрисдикциях. Они

5 Арбатская Т.Г. К вопросу о сущности категории «Достоверность» // Международный бухгалтерский учет.

2015. №8 (350). Электронный ресурс. Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/k-voprosu-o-suschnosti-

kategorii-dostovernost (дата обращения: 27.05.2022).
6 Генералова Н.В. МСФО и достоверность бухгалтерской отчетности. // Финансы и бизнес. 2010. № 2. С.

142-148.
7 Statement of Intent to Work Together Towards Comprehensive Corporate Reporting. Электронный ресурс.

Режим доступа: https://www.integratedreporting.org/resource/statement-of-intent-to-work-together-towards-

comprehensive-corporate-reporting/ (Дата обращения 17.05.2022)

https://www.integratedreporting.org/resource/statement-of-intent-to-work-together-towards-comprehensive-corporate-reporting/
https://www.integratedreporting.org/resource/statement-of-intent-to-work-together-towards-comprehensive-corporate-reporting/
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disclosures

(TCFD)

информацию о том, что компании

делают для снижения рисков

изменения климата, а также

обеспечивает прозрачность в

отношении методов управления

ими.

предназначены для получения полезной для

принятия решений, прогнозной информации,

которая может быть включена в основные

финансовые документы.

Рекомендации структурированы вокруг четырех

тематических областей, которые представляют

основные элементы того, как работают

организации: управление, стратегия, управление

рисками, а также показатели и цели.8

Составлено по: Составлено автором на основе исследования EY9

Как видно из таблицы, зарубежный опыт стандартизации нефинансовой отчетности

развивается успешно и уже создано несколько международных стандартов, по которым

компании публикуют отчеты об устойчивом развитии, в том числе и в Российской

Федерации. Однако, что касается национального регулирования нефинансовой отчетности

компаний, то на отечественном юридическом поле на момент первой половины 2022 года

отсутствуют какие-либо стандарты, регулирующие нефинансовую отчетности, что является

проблемой для национального рынка России, однако большинство компаний, которые

заинтересованы в публикации нефинансового отчета, используют международные

стандарты, что делает их отчеты релевантными для иностранных инвесторов.

Кроме того, по данным ресурса Statista в 2021 году был проведен опрос среди

компаний по используемым стандартам нефинансовой отчетности. Большинство из

респондентов отдали свое предпочтение стандартами GRI (95% опрошенных), в то время

как SASB и IIRC предпочитают 77% и 75% соответственно. Подробнее с результатами

опроса можно ознакомиться ниже на диаграмме (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Доля применяемых стандартов нефинансовой отчетности компаниями в 2021 году

Источник: составлено автором на основе данных Statista10

8 TCFD Recommendations. Электронный ресурс. Режим доступа: https://www.fsb-tcfd.org/recommendations/

(Дата обращения: 25.05.2022)

[…]


в России отсутствует должное количество организаций, которые занимаются вопросом

нефинансовой отчетности и стремятся сотрудничать с организациями и раскрывать

нефинансовую информацию. По данной причине, анализ российских компаний на текущий

момент является проблематичным.

В-третьих, общая проблема для нефинансовой отчетности – это отсутствие единых

стандартов составления и аудита нефинансовой отчетности. Большинство компаний

уделяют значительное внимание положительным сторонам своей деятельности, и

совершенно забывают рассказать об отрицательных моментах. Уровень доверия является

достаточно низким, поэтому достоверность нефинансовой отчетности находится под

вопросом.

Данные пункты объясняют тот факт, что Российский рынок является недостаточно

зрелым для признания нефинансовой отчетности как отдельного регламентированного вида

отчёта перед обществом. В основном, он используется с целью привлечь стейкхолдеров и

акционеров к своей компании, раскрывая лишь все самое позитивное об организации. С

точки зрения инвестиционной привлекательности, компании успешно развиваются на

рынке и используют все доступные на текущий момент инструменты (зеленые облигации,

социальные облигации и т.д.).

В заключение выпускной квалификационной работы был составлен незначительный

список рекомендаций для бизнеса с целью содействия распространения практики

публикации нефинансовой отчетности и раскрытии нефинансовой информации.

В ходе исследования подтвердились гипотезы, выдвинутые в начале, а также была

выполнена цель исследования. С точки зрения продолжения исследований данной

проблематики, вопрос остается открытым и потенциально можно сравнивать зарубежные

компании, применяемые их практики и интерпретировать на российские организации.

Данное исследование позволило бы проанализировать и потенциально измерить влияние

той или иной практики внедрения нефинансовой отчетности, способы ее составления и

стремление соответствовать установленным нормативам ESG.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение №1. Литературный обзор зарубежных исследований

Таблица.

Сравнительный анализ методологий исследования в зарубежных источниках

№ Исследование Число наблюдений Основные идеи
Основной

метод
Главный вывод

1

Impacts on the ESG and

financial performances
of companies in the

manufacturing industry

based on the climate
change related risks

100 промышленных
листинговых

компаний (Всего

1500 наблюдений)

1. ESG показатели

положительно влияют
на ROA

2. Структура владения

корректирует влияние
на ESG показатели

Построение
регрессионной

модели

взаимосвязи

Определена положительная

взаимосвязь между

экологическими и

финансовыми показателями

(ROA) производственных
компаний.

2

How does ESG

disclosure improve
stock liquidity for

enterprises — Empirical

evidence from China

8407 наблюдений

ESG информация

положительно влияет
на повышение

ликвидности

компаний

Построение
регрессионной

модели

Ликвидность акций фирм с
лучшими показателями

раскрытия ESG значительно

увеличивается по сравнению с

компаниями с низким уровнем

раскрытия ESG.

3

ESG and financial

performance: A

qualitative comparative
analysis in China’s new

energy companies

42 листинговые

компании из

энергетической
отрасли Китая (210

наблюдений)

Определить как
различные

конфигурации

разделов ESG
информации в новых

энергетических

компаниях,
зарегистрированных

на бирже Китая,

влияют на ROA

лонгитюдный
подход fsQCA

для

эмпирического
анализа

(Модель

взаимосвязи
показателей

ESG на ROA в

течение 5 лет)

Наибольшее влияние - S

показатели

E показатели (значительные) -

негативное влияние на

показатели компании

4

Environmental, social
and governance

performance: Can it be

a stock price stabilizer?

3342 компаний (22

846 наблюдений)

Хорошие показатели

ESG снижают риск
обвала цен на акции.

Регрессионная

модель на

основе
еженедельных

котировок

акций
компаний и

влияния

оценки ESG на
данные

котировки

1) Хорошие показатели ESG

положительно влияют на

стабильность акций компании.

2) Необходимость создавать

благоприятную внешнюю среду
для построения корпоративной

отчетности ESG

3) Унифицировать систему

оценивания ESG показателей

5

The threshold effects of

ESG performance on
the energy transitions:

A country-level data

Данные всемирного

банка по 3 наиболее

развитым (Норвегия,
Швейцария,

Швеция) странам и 3

(Индия,
Камбоджа,Южная

Африка) с

показателями
нижесреднего в

энергетическом

секторе

Гипотеза о наличии

связи ESG показателей
на переход в

энергетике страны

Регрессионая
модель

1) когда уровень ВВП на душу

населения ниже порогового

значения, влияние ESG на

энергетические переходы

становится сильнее.

2) Значительное положительное
влияние фактора безработицы.

4) Поскольку раскрытие ESG

становится все более ценным
источником информации о

компании - требуется переход к

устойчивой энергетике

6

Evolution of Energy

Companies' Non-
Financial Disclosures:

A Model of Non-

Financial Reports in the
Energy Sector

42 отчета Польских

компаний

1) Оценка качества

нефинансовой
отчетности

энергетических

компаний Польши
2) разработка модели

оценивания

нефинансовой
отчетности

Сравнительные

таблицы

нефинансовых
отчетов

компаний

1) Наиболее затрагиваемый

вопрос - экологические проблемы

и защита окружающей среды.

2) Практически никакие данные

не поддаются количественной
оценке (Недостаток точности и

достоверности)

3) разные компании опираются на
разные регулирующие стандарты

отчетности (Недостаток

несопоставимости)
4) Только 14 из 42 отчетностей

были проверены третьими

сторонами. (Недостаток

проверяемости и надежности)
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Приложение №2. Основные факторы ESG

Таблица.

Факторы в соответствующих секторах нефинансовой отчетности ESG

Сектор Фактор Под-фактор

Окружающая

среда

(Environmental)

Природные ресурсы

Водные ресурсы

Биоразнообразие

Энергоэффективность

Загрязнение

Управление и переработка отходов

Загрязняющие вещества

Расширенная ответственность производителя

Изменение климата
Выбросы парниковых газов

Возобновляемая энергия

Общие экологические

риски

Вовлеченность заинтересованность сторон

Цепочка поставщиков

Портфель эко-активов
Экологически ответственные инвестиции

Портфель эко-ответственных кредитов

Общество (Social)

Человеческий капитал

Трудовые практики

Охрана труда и здоровья

Привлечение и удержание талантов

Разнообразие и инклюзивность

Корпоративная социальная

ответственность

Социальные льготы

Корпоративная социальная ответственность (КСУ)

Права человека

Общие социальные риски
Цепочка поставщиков

Спорные источники сырья

Портфель социальных

активов

Социально ответственные инвестиции

Портфель социальных кредитов и финансовая

инклюзивность

Финансово-ответственные продукты

Корпоративное

управление

(Governance)

Корпоративная структура

Структура совета директоров и транспорентность

Собственность

Риск менеджмент

Корпоративное поведение

Бизнес-этика

Анти-конкурентные практики

Уплата налогов и прозрачность

Источник: Методология RAEX76

76 Методика составления. Электронный ресурс. Режим доступа: https://raex-rr.com/ESG/ESG_companies (Дата

обращения 06.04.2023)
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Приложение №3. Шкала перевода оценок ESG

Таблица.

Перевод буквенных оценок ESG отчетности компаний в 9-ти бальную систему

оценивания

AAA 9

AA 8

A 7

BBB 6

BB 5

B 4

CCC 3

CC 2

C 1

Источник: составлено автором
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Приложение №4. Таблица с оценками нефинансовой отчетности

Таблица.

Оценка нефинансовой отчетности исходя из методологии RAEX77, с помощью которой был составлен рэнкинг российских

компаний.

№ Название ROA ROE Подотрасль ESG-рейтинг E-рейтинг S-рейтинг G-рейтинг

1 НЛМК 41,10% 78,00% Чёрная металлургия 8 8 8 7

2 «Полюс» 28,00% 64,60% Драгоценные металлы 8 9 7 7

3 «Уралкалий» -0,30% -1,70% Агрохимикаты 7 6 8 8

4 «Энел Россия» 2,80% 6,00% Электроэнергетика 7 6 7 9

5 «Полиметалл» 17,60% 41,10% Драгоценные металлы 7 7 7 8

6 «ФосАгро», группа 32,10% 79,10% Агрохимикаты 7 6 7 8

8
«Норильский никель», горно-

металлургическая компания

27,50% 174,90% Добыча прочих полезных ископаемых 7 6 7 8

9 «Северсталь» 46,50% 96,20% Чёрная металлургия 7 6 7 7

10 «ЛУКОЙЛ» 11,30% 17,10%
Интегрированные нефтегазовые

компании
7 6 7 8

11 ПАО "МТС" 6,20% 649,90%
Беспроводные

телекоммуникационные услуги
7 4 7 9

12 АФК «Система» -0,50% -10,40% Финансовые услуги 7 6 6 9

13 «Татнефть», группа 13,20% 21,10%
Интегрированные нефтегазовые

компании
7 6 7 8

14 «Яндекс» 1,60% 3,10% Программное обеспечение и услуги 7 5 7 7

<……>

138 «Газпром нефть» 10,10% 21,40%
Интегрированные нефтегазовые

компании
2 1 2 3

141 «КамАЗ» 1,50% 7,30% Машиностроение 2 1 1 3

158-160
«Петропавловск», группа

компаний

0,67% 1,86% Драгоценные металлы 1 1 1 1

Источник: составлено автором на основе данных рэнкинга RAEX

77 Рэнкинг: ESG-рэнкинг российских компаний (апрель 2023 года). Электронный ресурс. Режим доступа: https://raex-

r.com/ESG/ESG_companies/ESG_rating_companies/2023.4/ (Дата обращения 04.04.2023)

https://raex-rr.com/database/contender/10020314
https://raex-rr.com/database/contender/10002298
https://raex-rr.com/database/contender/10009295
https://raex-rr.com/database/contender/10020888
https://raex-rr.com/database/contender/10007919
https://raex-rr.com/database/contender/10005850
https://raex-rr.com/database/contender/10008869
https://raex-rr.com/database/contender/10008869
https://raex-rr.com/database/contender/10001376
https://raex-rr.com/database/contender/10012003
https://raex-rr.com/database/contender/10002324
https://raex-rr.com/database/contender/10010480
https://raex-rr.com/database/contender/10013152
https://raex-rr.com/database/contender/10007229
https://raex-rr.com/database/contender/10002293
https://raex-rr.com/database/contender/10019195
https://raex-rr.com/database/contender/10010492
https://raex-rr.com/database/contender/10010492

75

Приложение №5. Оценка прозрачности нефинансовой отчетности

Таблица.

Оценка нефинансовой отчетности по факторам ESG на основе методологии78 RAEX по оценке прозрачности отчетов.

Группа компаний / компания

Объем реализации в

2021 году (млн.

рублей)

Темпы

прироста

выручки за год

(%)

ROE ROA
Наличие нефинансовой

отчетности?

Средняя

оценка E

Средняя

оценка S

Средняя

оценка G

«Газпром» 10 280 778 69,4 0,13 0,08 Да 2 1,8 2

«ЛУКОЙЛ» 9 220 710 77,5 0,17 0,11 Да 2 2 2

«Роснефть» 8 412 000 68,3 0,19 0,06 Да 2 2 2

«Сургутнефтегаз», ПАО 1 888 308 77,8 0,12 0,11 Да 1,75 1 1,2

«Татнефть» 1 265 380 59 0,21 0,13 Да 2 1,8 1,8

НОВАТЭК 1 156 724 62,5 0,22 0,17 Да 2 1,8 2

ПАО «МОСЭНЕРГО» 424 621 13,9 0,00 0,00 Да 1,8 2 0,8

«Сахалин Энерджи» 423 087 33,5
-

0,98

-

0,08
Да 1,8 1,4 1,6

«РусГидро», группа 406 033 6,1 0,13 0,08 Да 2 2 2
«Интер РАО -

Электрогенерация»
221 775 15,5 0,14 0,10 Да 2 2 2

ПАО НК «РуссНефть» 269 371 102,2 0,50 0,11 Да 1,4 1,6 0

ПАО "Юнипро" 88 344 17,1 0,16 0,14 Да 1,8 1,8 0,8

«Энел Россия» 48 249 9,6 0,06 0,03 Да 2 2 2

АО "Зарубежнефть" 44 955 86,4 0,02 0,02 Да 1,8 1,8 1,4

ПАО «Россети» 872 624 11% 0,05 0,02 Да 2 1,8 2

Источник: составлено автором на основе данных рэнкинга RAEX и финансовых отчетностей компаний

78 ESG-прозрачность российских компаний: равнение на экспортеров. Электронный ресурс. Режим доступа: https://www.raexp

ert.ru/researches/sus_dev/esg_transparency_2021/ (Дата обращения 14.04.2023)
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Приложение №6. Результаты корреляционного анализа

Результаты анализа модели регрессии с помощью инструмента Microsoft Excel для

зависимой переменной ROE (объясняющие переменные: переменная 1 – оценка Е,

переменная 2 – оценка S, переменная 3 – оценка G).

Результаты анализа модели регрессии с помощью инструмента Microsoft Excel для

зависимой переменной ROA (объясняющие переменные: переменная 1 – оценка Е,

переменная 2 – оценка S, переменная 3 – оценка G).