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1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы:
от 0 до 101

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым
есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10
2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования
и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач
исследования

10

4 Обоснованность структуры и логики
исследования

10

5 Научная новизна и практическая
ценность

10

6 Достоверность полученных
результатов

10

7 Корректность использования методов
исследования и анализа
экономической информации

10

8 Актуальность используемых
информационных источников

10

9 Соответствие предъявляемым
требованиям к оформлению ВКР

10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10
Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за
работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации
членам ГЭК.

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата
«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать
вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований. Оригинальные
фрагменты: 80.02 %; Цитирование: 17.29 %; Обнаруженные заимствования: 2.69.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа является оригинальным исследованием по актуальной теме, выдвинутые
гипотезы автором верифицированы на данных российских компаний с
использованием количественных методов.

Принять во внимание то, что Кирилл Кузьмин выступал на конференциях и
опубликовал ряд работ, а также принимал участие в мероприятиях по тематике
исследования:

 Кузьмин К.А. Статистика нефинансовой отчетности в России / Д.М. Колосова, К.А.
Кузьмин, В.Е. Лебедь // Экономика и бизнес: теория и практика. 2022 №10-2 (92) с.
13-17

 ESG трансформация условий развития бизнеса Выступление на VI
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СИМПОЗИУМ: Международная
конференция молодых ученых-экономистов "Развитие современной экономики
России". 17-19 марта 2022, Д.М. Колосова, К.А. Кузьмин

 Генералова Н.В., Кузьмин К.А. ESG: ОТЧЕТНОСТЬ, ПОКАЗАТЕЛИ, РЭНКИНГИ:
РОССИЙСКИЙ ОПЫТ. В книге: Наука СПбГУ - 2021. Сборник материалов
Всероссийской конференции по естественным и гуманитарным наукам с
международным участием. Санкт-Петербургский государственный университет.
2022. С. 895-896.

 Победитель (в составе команды) внутривузовского этапа бизнес-игры «ESG —
стратегия компании», при участии АССА, декабрь 2021г.,
https://www.econ.spbu.ru/ru/news-events/news/nashi-studenty-pobediteli-
vnutrivuzovskogo-etapa-biznes-igry-esg-strategiya

 2 место (в составе команды) в межвузовском этапе бизнес-игры «ESG — стратегия
компании», при участии АССА, декабрь 2021г. https://www.econ.spbu.ru/ru/news-
events/news/nashi-studenty-zanyali-2-e-mesto-v-mezhvuzovskom-etape-biznes-igry-esg-
strategiya

 3 место в Международной онлайн-олимпиаде по МСФО, февраль 2023
https://www.econ.spbu.ru/ru/news-events/news/magistranty-ekonomisty-zanyali-prizovye-
mesta-v-mezhdunarodnoy-olimpiade

5. Оценка выпускной квалификационной работы:
Отлично А

Научный руководитель
к.э.н., доц. кафедры статистики, учета и
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